814 Ioannes T~czynski . 
815 Pszczyna, oppidum 80 km. occidentem versus a Cracovia distans. 
816 Litteras illas, 18 VI 1574 datas, ediderunt: Noailles III, p. 598-600, et Champion-François I, p. 

346-348. 
817 Carolus Dançay (ca 1509-1589), orator regis Galliae on aula Danica ab a. 1558. Fugam Henri

ci, hoc ipsum colloquium et missionem Danzaei fusius et prolixius describit nuntius Dolfin in litteris ad 
Gallium, Vindobona 25 VI 1574 datis(cfr. Bues NBD 11117, p. 521-524). 
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nori Senatori di questa sua subita partita. Il Conte prefato l'accompagnò un 
pezzo et ritornò hiersera. 

La magior parte di questi Signori ha mostrata malissima contentezza e 
sdegno verso Sua Maestà818, ma dopo la relatione del Conte et la publicatio
ne dele sodette lettere in Senato, si sono alquanto mitigati. Et la Signora 
Infante819 s'è mostrata molto amorevole et prudente con iscusare questa at
tione del Re. Con tutto ciò s'ha a temere grandemente che non si venghi a 
qualche nuova elettione. 

Io non ho mancato con alcuni Signori principali cattolici che si trovano 
qui far officio che si sforzino star uniti et persuader gli altri a observare la 
fede et il giuramento al Re, dal quale bora, con l'aggionta del Regno di Fran
cia haveriano di continuo a sperare grandissimi aiuti et emolumenti. Percio
ché il Re, etiamdio per proprio interesse, non l'abbandoneria mai et si sfor
zeria ritornare il più presto che li fosse possibile, per non perder un Regno sì 
grande et sì potente come questo, col mezzo del quale potria prepararsi la 
strada ala Monarchia del'Oriente et qui spender la [89r] maggior parte del' 
entrate di Francia. Et poiché il Regno di Polonia era per il numero dela ca
valleria sofficiente a difendersi contra qualunche potentato vicino, che ha
vesse animo di occuparlo et non havea bisogno d'altro che di danari, doveva
no questi Signori, conforme al desiderio del Re, mandare quanto prima li lo
ro Ambasciatori in Francia per chiedere soccorso a Sua Maestà di qualche 
buona quantità di danari, con li quali potessero difendersi dal Mosco et da 
qualunche altro che volesse offenderli. Et ricevendo l'aiuti necessarii dala 
Maestà Sua, potevano esser sicuri di conservare il Regno alloro Re con mol
ta riputatione dela fede et integrità di questa nobilissima Natione verso il 
loro Prencipe, proponendo qualche forma di governo che supplisse al difetto 
del'absenza del Re per qualche tempo. 

Al'incontro, quando si venisse a nuova elettione, si perderia la speranza 
dele prefate commodità, che sono pure importanti et necessarie ala conser
vatione et grandezza del Regno, et si daria anche occasione a molti di op
porsi al Prencipe, eletto come Re non leggittimo, et di occupare overo turbare 
il Regno, che di già si trova povero et esausto per le spesi [sic] eccessive, fat
te nela passata elettione et coronatione. Le quali spese, havendosi a conti
nuare in una nuova elettione, verrebbono a renderlo sì debbole che lo espor
riano agevolmente in preda de' vicini. A questo s'aggionge che in tal [89v] at
to potria nascer discordia per la diversità dela religione, dala quale (che a 
Dio non piaccia) si verria a dismembrare il Regno. Et in simili casi si porta 
gran pericolo di incorrere nella servitù del Mosco overo del Turco.